nec spiritus, sed supra spiritum: supra quicquid cogitari potest. Hæc non est vera de Deo notitia, quia non docet, quid sit Deus, sed quid non sit Deus. Nemo scit Deum, nisi qui scit modum, quo se manifestare nobis voluit. Modus iste est nobis per sacra oracula aperte proditus, et eum sophistæ non credunt, quia Deum in Christo videre nolunt. Hæc est tamen certissima veritas doctrinæ Christi, de visione Dei admodum consona: Nec ipsius Dei, nec alterius rei, notitiam veram nos posse concipere, nisi aspectum, seu imaginem aliquam, in ea speculemur. Notitia nulla dicitur, rem aliquam representando, mentem ipsam immutare, nisi quatenus eius rei imago per phantasma quoddam intellectui obiicitur. Ex Aristotele est omnibus notum, necesse esse intelligentem speculari phantasma. Paulus item docet, nos nunc videre per speculum 1. Cor. 13. Videre ipsi est id ipsum, quod intelligere, per imaginem speculi. Respondeant nunc Paulo nostri aduersarii, In quo speculo ipsi Deum vident? Dicant nobis, quam imaginem resert, seu quam similitudinem habet phantasma illud, quod ipsi speculantur, quando suam de Deo notitiam formant? Nam certum est, phantasma illud, quodeunque sit, sensibilem speciem seu effigiem præse ferre. Si a Deo ipso veram philosophiam, imo veram sapientiam, se doceri ipsi paterentur, assuecerent prius visionem Dei vocare, ut sit in sacris et diuinis eloquiis, in quibus de visione Dei sit semper mentio. Visio dicitur, etiam interna, quæ oculo mentis sit: nec est de Deo, nec de angelis, aliqua notitia, quæ eadem non sit visio.

Si quis obiiciat, fuisse in philosophis notitiam Dei: quia Paulus ait, Inuisibilita Dei ex creaturis cognosci, ut potentiam eius, diuinitatem, iustitiam, et alia Deo attributa, Romano. 1. Responsione alia hic non est opus, cum ipsem Paulus nominatum doceat

doceat, quæ sint inuisibilia illa Deo attributa, et per notiones communes cognita. Certum est, generalia nos de Deo cognoscere, et notitias communes habere. Ex rebus aliis excerptas, ut ipsem Paulus deducit. Ex facti magnitudine arguimus potentiam factoris, ex regimine iustitiam, et alia similia, quæ in nobis sunt. Ex iis, quæ diuinitatem quandam hic referunt, seu virtutem abditam, arguimus esse quid aliud diuinius, quid aliud sapientius, quid aliud fortius. Hæc sunt inuisibilia Dei communiter gentibus nota, quæ Paulus ibi adducit. Ex effectis syllogizamus, esse unam primam causam, ex motibus esse primum aliquem motorem, ratiocinamur. Tamen peculiarem, singularem, seu abstractam eius notitiam nunquam habuit Aristoteles. Hæc sunt, inquit Paulus, quæ de Deo cognosci possunt, non tamen quod Deus ob id re ipsa cognoscatur: cum præsertim ipsius certa voluntas ignoretur, imo totus ille de causis, et motibus Aristotelis discursus aliud nihil est, quam quedam in cerebro visibilium phantasmatum transpositio. Per quam dicuntur illi quoquo modo Deum nosse, quia motoris cuiusdam phantasma eo syllogismo sibi imprimebant: et quia prædicata quedam colligebant, quæ Deo vere tribuuntur.